

证券代码：002577

证券简称：雷柏科技

公告编号：2016-039



深圳雷柏科技股份有限公司

Shenzhen Rapoo Technology CO., Ltd.

2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾浩、主管会计工作负责人王雪梅及会计机构负责人(会计主管人员)邱清波声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	139,725,506.54	97,868,610.09	42.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	199,675,985.87	-4,758,583.83	4,296.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,717,365.95	-7,070,927.02	251.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-26,483,549.84	16,709,179.47	-258.50%
基本每股收益（元/股）	0.7031	-0.0168	4,285.12%
稀释每股收益（元/股）	0.7031	-0.0168	4,285.12%
加权平均净资产收益率	13.27%	-0.34%	13.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,362,691,011.86	1,452,781,696.41	-6.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,171,082,440.40	967,723,411.49	21.01%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,230.19	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	132,240.58	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	222,175,469.70	包含本期确认不再支付乐汇天下剩余投资款 222,086,775.79 元
减：所得税影响额	33,344,038.01	
少数股东权益影响额（税后）	-177.84	
合计	188,958,619.92	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		24,959		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
热键电子（香港）有限公司	境外法人	67.08%	190,501,079			质押	68,000,000
中国工商银行股份有限公司—华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	3.18%	9,022,209				
中国建设银行股份有限公司—华商未来主题混合型证券投资基金	其他	2.12%	6,007,826				
中国建设银行股份有限公司—华商主题精选混合型证券投资基金	其他	1.33%	3,770,050				
李峥	境内自然人	0.76%	2,170,014	1,627,510		质押	1,627,500
中国建设银行股份有限公司—华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.56%	1,582,626				
沈锐进	境内自然人	0.40%	1,123,831				
中海信托股份有限公司—中海—浦江之星 177 号集合资金信托	其他	0.28%	807,563				
马蓝	境内自然人	0.16%	444,600				

陈娟娟	境内自然人	0.15%	420,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
热键电子（香港）有限公司	190,501,079	人民币普通股	190,501,079		
中国工商银行股份有限公司—华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	9,022,209	人民币普通股	9,022,209		
中国建设银行股份有限公司—华商未来主题混合型证券投资基金	6,007,826	人民币普通股	6,007,826		
中国建设银行股份有限公司—华商主题精选混合型证券投资基金	3,770,050	人民币普通股	3,770,050		
中国建设银行股份有限公司—华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	1,582,626	人民币普通股	1,582,626		
沈锐进	1,123,831	人民币普通股	1,123,831		
中海信托股份有限公司—中海—浦江之星 177 号集合资金信托	807,563	人民币普通股	807,563		
李峥	542,504	人民币普通股	542,504		
马蓝	444,600	人民币普通股	444,600		
陈娟娟	420,000	人民币普通股	420,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	明公司未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	马蓝通过国都证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 444,600 股，实际合计持股 444,600 股；陈娟娟通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 420,000 股，实际合计持股 420,000 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：

1、本期货币资金余额为217,881,106.95元，比年初数减少352,381,178.48元，减幅为61.79%，主要系本期购买结构性存款未到期所致；

2、本期预付款项余额为15,464,610.84元，比年初数增加8,022,383.76元，增幅为107.80%，主要系本期预付北京零度开发费用所致。

3、本期应收利息余额为1,866,358.76元，比年初数增加1,192,295.71元，增幅为176.88%，主要系本期定期存款增加所致；

4、本期其他应收款余额为159,046,951.51元，比年初数增加146,212,235.55元，增幅为1,139.19%，主要系本期计提分红款未到账所致；

5、本期其他流动资产余额为252,502,225.30元，比年初数增加176,615,864.98元，增幅为232.74%，主要系本期购买结构性存款增加所致；

6、本期在建工程余额为11,984,528.60元，比年初数增加3,291,103.77元，增幅为37.86%，主要系本期新增模具未完工所致；

7、本期商誉余额为0.00元，比年初数减少21,223,499.99元，减幅为100.00%，主要系本期长期股权投资已处理所致；

8、本期递延所得税资产余额为40,802,380.23元，比年初数减少43,023,743.27元，减幅为51.32%，主要系上期计提投资乐汇天下减值准备对应增加所致；

9、本期其他非流动资产余额为5,673,479.80元，比年初数增加2,620,063.80元，增幅为85.81%，主要系预付购买固定资产款增加所致；

10、本期应交税费余额为-6,398,458.92元，比年初数减少13,361,639.21元，减幅为191.89%，主要系深圳零度增值税留底税额增加所致；

11、本期其他应付款余额为64,156,026.27元，比年初数减少200,491,751.00元，减幅为75.76%，主要系本期处置乐汇天下股权，确认未支付的原投资款不再支付减少所致；

12、本期递延所得税负债余额为887,603.21元，比年初数减少15,062,861.92元，减幅为94.44%，主要系处置乐汇天下未支付的原投资款确认营业外收入影响所得税费用所致；

13、本期未分配利润余额为-117,848,489.35元，比年初数增加199,675,985.88元，增幅为62.89%，主要系本期净利润增加所致；

14、本期少数股东权益余额为5,961,056.12元，比年初数减少60,864,934.53元，减幅为91.08%，主要系本期已处置乐汇天下股权，期末不合并资产负债表所致。

利润表项目：

15、本期营业总收入为139,725,506.54元，较去年同期增加41,856,896.45元，增幅为42.77%，主要系本期增加无人机销售及原键鼠产品销售较去年同期增加所致；

16、本期营业成本为101,172,947.68元，较去年同期增加31,807,749.58元，增幅为45.86%，主要系收入增加，同比营业成本增加所致；

17、本期管理费用为25,393,625.78元，较去年同期增加7,643,309.72元，增幅为43.06%，主要系较去年同期深圳零度纳入合并管理及研发费用增加所致；

18、本期财务费用为-3,874,049.44元，较去年同期减少4,709,130.23元，减幅为563.91%，主要系同期汇率变动，汇兑损益的影响所致；

19、本期投资收益为1,049,333.75元，较去年同期增加1,104,472.56元，增幅为2,003.08%，主要系处置乐汇天下股权合并抵销后对当期投资收益的影响所致；

20、本期营业外收入为223,156,404.33元，较去年同期增加220,421,220.56元，增幅为8,058.74%，主要系本期处置乐汇天下股权确认不再支付的原投资款记入营业外收入所致；

21、本期所得税费用为27,805,290.60元，较去年同期增加28,784,722.68元，增幅为2,938.92%，主要系本期处置乐汇天下股权确认营业外收入增加所得税费用所致；

22、本期净利润为194,636,631.32元，较去年同期增加198,837,580.69元，增幅为4,733.16%，主要系本期键鼠业务收入增加及处置乐汇天下跨期增加营业外收入所致；

现金流量表项目：

23、本期经营活动产生的现金流量净额为-26,483,549.84元，较去年同期减少43,192,729.31元，减幅为258.50%，主要系本期深圳零度纳入合并范围，支付的各项税费、工资及材料采购款增加所致；

24、本期投资活动产生的现金流量净额为-290,614,780.42，较去年同期增加277,876,427.14，增幅为2,181.42%，主要系购买的理财产品的到期日不同，导致本期投资活动净流量减少所致；

25、本期筹资活动产生的现金流量净额为54,000.00，较去年同期减少18,653,297.88，减幅为99.71%，主要系去年同期发行限制性股票，本期未进行重大筹资活动所致；

26、本期期末现金及现金等价物余额为101,495,106.95元，较去年同期减少119,658,196.05元，减幅为54.11%，主要系划分为非现金及现金等价物的定期存款及理财产品增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司前期收购的乐汇天下因其他非经营性因素导致其日常经营出现异常并日趋恶化，未能实现业绩承诺事项，且未来经营状况堪忧，出现大额的商誉减值。公司为最大程度上保障上市公司与股东的利益，隔绝风险，避免资金的无效流出，公司已于2016年3月将乐汇天下股权做了一次性处置。

为保障上市公司利益，公司此次对持有的乐汇天下股权进行处置。扣除2015年的业绩补偿款后公司尚未向乐汇天下原股东支付的股权转让款22,206万元将可确认为2016年营业外收入，综合计算此次股权转让所得及投资损益，导致2016年税后净利润将增加约19,500.41万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于转让子公司北京乐汇天下科技有限公司股权的公告	2016年03月30日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						

首次公开发行或再融资时所作承诺	热键电子（香港）有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	<p>一、本公司目前不存在与雷柏科技同业竞争的情形，除投资雷柏科技外，本公司未通过其他任何方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。二、本公司未来不在中国境内外以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另外一家经营实体的权益等方式）从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。上述承诺是真实且不可撤销的，若违反上述承诺，本公司愿意赔偿雷柏科技因此受到的全部损失（包括直接损失和间接损失）。</p>	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行
-----------------	--------------	-----------------------	--	-------------	------	--------------

	曾浩	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	一、本人目前不存在与雷柏科技同业竞争的情形，除投资控制雷柏科技外，本人未通过其他方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。二、本人未来不在中国境内外以任何方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。上述承诺是真实且不可撤销的。	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行
	曾浩	其他承诺	如果公司因上市前按照深圳市地方政策享受的企业所得税税收优惠被国家有关部门撤销而发生需补缴的企业所得税税款及相关费用，本人愿意承担公司因此受到的	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行

			相关损失。上述承诺是真实且不可撤销的。			
	曾浩	其他承诺	公司因本次发行上市前存在的住房公积金缴存不规范情形而发生住房公积金方面的纠纷或遭受相关损失,本人将自愿承担发行人可能受到的一切损失。	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	热键电子(香港)有限公司	股份减持承诺	连续六个月内通过证券交易系统出售的股份低于公司股份总数的5%。	2014年09月25日	2014年9月25日到2015年3月25日	前述承诺事项得到严格执行
	热键电子(香港)有限公司	股份减持承诺	公司控股股东热键电子(香港)有限公司承诺自2016年1月13日起6个月内,不以任何方式减持公司股份。	2016年01月13日	2016年1月13日至2016年7月12日	前述承诺事项得到严格执行
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2016 年 1-6 月净利润与上年同期相比扭亏为盈(万元)	210,000,000	至	220,000,000
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万	-5,441,482.17		

元)	
业绩变动的原因说明	1、因公司处置乐汇天下股权，在报告期确认了大额的营业外收入；2、2016年公司外设业务重心转向竞技类产品，新客户群体开拓进展顺利，竞技类业务增长态势明显。

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年01月08日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局
2016年01月14日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局
2016年01月22日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局
2016年03月04日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局